2

                                                                           [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2022  № 128                                                                                 с. Темкино

О внесении изменения в      постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 17.02.2021 № 45
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                        Федерального  закона  №  131-ФЗ от  06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области   от  23.01.2013  № 36 «Об утверждении  Порядка формирования разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», Уставом Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т :

1.   Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 17.02.2021 № 45  «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области» следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения  Темкинского района Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

 2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.      Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                         С.А. Гуляев
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Хаметова Ю.В.
тел. 2-16-43
31.03.2022
Визы:   А.М. Муравьев

             Е.А. Утенкова

             Е.В. Ястребова

             А.Н. Ручкина

             Е.Г. Пересыпкина

	Разослать:   Прокуратура,
                    райсовет,
                    отдел с/п,
                    фин. управление,

                    отдел экономики,

                    системный администратор

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 17.02.2021 № 43                       (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области                                   от 31.03.2022 № 128 )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения                   Темкинского района Смоленской области»
ПАСПОРТ

 муниципальной  программы

1.Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по организации и обеспечению исполнительно-распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Этап I-2021 год
Этап II-2022-2024 год

	Цель муниципальной программы
	Цель 1: Совершенствование системы комплексного благоустройства Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Направления
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет                                                                  10826,5 тыс. рублей, из них:

2021 год – 4056,4 тыс. рублей;

2022 год – 4156,2 тыс. рублей,

Из них:

средства бюджета Темкинского сельского поселения   4156,2 тыс. рублей;

2023 год –  3430,3 тыс. рублей,

Из них:

средства бюджета Темкинского сельского поселения   3430,3 тыс. рублей;

2024 год –  3240,0 тыс. рублей

Из них:

средства бюджета Темкинского сельского поселения  3240,0  тыс. рублей.

	Показатели программы
	Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;
Улучшение состояния территории Темкинского сельского поселения;

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя по

годам (этапам) реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Обеспечение чистоты и порядка, повышение качества жизни населения на территории поселения (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Количество созданных мест (площадок) ТКО (шт.)
	2
	2
	1
	1
	1

	3
	Организация уличного освещения на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области (%)

	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Организация и содержание мест захоронения (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Прочие мероприятия по благоустройству городских и округов и поселений (%)
	100
	100
	100
	100
	100

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь    с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по благоустройству                    территории поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий отдел по организации и обеспечению исполнительно - распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	1.1.
	Задача № 1
	Уличное освещение
	Организация уличного освещения на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	1.2.
	Задача № 2
	Организация и содержание мест захоронения
	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения

	1.3.
	Задача № 3
	Прочие мероприятия по благоустройству городских и округов и поселений
	Организация взаимодействия  между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения

	1.4.
	Задача № 4
	Выполнение        других общегосударственных   вопросов
	привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование
муниципальной программы /источник
финансового
обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам
(этапам) реализации, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Темкинского сельского поселения                   Темкинского района Смоленской области»
	10826,5
	4156,2
	3430,3
	3240,0
	0,0

	Местный бюджет
	10826,5
	4156,2
	3430,3
	3240,0
	0,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации                           муниципальной программы
     Темкинское  сельское  поселение Темкинского района Смоленской области включает в себя один населенный пункт - с. Темкино Темкинского района Смоленской области, в котором имеются  зоны застройки частного сектора. Населенный пункт с. Темкино Темкинского сельского поселения является районным центром Темкинского района Смоленской области. В нем имеется значительная протяженность дорог местного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенного пункта с. Темкино, таких как пешеходные (тротуарные) зоны, зоны отдыха, дороги, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Темкинского сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:

         - отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории Темкинского сельского поселения в рамках государственных программ  РФ и государственных программ субъекта РФ;

     - снижением уровня общей культуры населения, выражающейся   в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иным нормативным актом, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.

   Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта с. Темкино необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Темкинского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Раздел 2. Сведения о региональном и ведомственном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Благоустройство территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	отдел по организации и обеспечению исполнительно - распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Проведение ремонта жилых домов муниципального жилого фонда на на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. изм
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организация уличного освещения на территории муниципального образования Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

	шт
	100
	100
	100
	100

	2.
	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения
	шт
	100
	100
	100
	100

	3.
	Организация взаимодействия  между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения
	(%)
	100
	100
	100
	100

	4.
	Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта
	(%)
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование
	Источник финансового обеспечения

	Объем средств на реализацию муниципальной
программы на очередной финансовый год и плановый период,
тыс. рублей

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по благоустройству  территории поселения»

	1.1.
	Уличное освещение
	Местный бюджет
	9694,2
	3331,4
	3181,4
	3181,4
	0,0

	1.2.
	Организация и содержание мест захоронения
	Местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	0,0

	1.3
	Прочие мероприятия по благоустройству  городских  округов и  поселений
	Местный бюджет
	1072,3
	804,4
	228,9
	38,6
	0,0

	1.4.
	Выполнение других общегосударственных вопросов
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	10826,5
	4155,8
	3430,3
	3240,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	10826,5
	3806,2
	3430,3
	3240,0
	0,0